valor das indenizações por morte e invalidez permanente em 40 (quarenta) vezes o valor do maior
salário-mínimo vigente no País.

Posteriormente, a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei nº 11.482/2007, atribuiu novo
valor para indenizações em caso de invalidez permanente, o qual passou a ser de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), aplicável aos acidentes ocorridos a partir de 29/12/2006, quando tal
MP entrou em vigor. Posteriormente, a Medida Provisória nº 451/2008, convertida, posteriormente,
na Lei n.º 11.945/2009, instituiu a graduação da invalidez, a qual somente pode ser aplicada aos